
       ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

                               
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                              
                                                                                              

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.VIII/5844 din 18.03.2021  
pentru modificarea Statului de funcții aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.107/2020 privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare 
 

Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 
__________, în prezenţa a președintelui și a _____ de consilieri judeţeni; 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.VIII/5843 din 18.03.2021 al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud;  
- raportul comun nr.IV/5850 din 18.03.2021 al Direcției administrație 

locală și Direcției economice din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- Referatul nr.IV/5762 din 17.03.2021 al Direcției economice prin care 

solicită transformarea unei funcții publice de execuție vacante din cadrul 
Serviciului buget, monitorizare investiții - Compartimentul buget, monitorizare 
investiții; 

- avizul nr. ________ din _________ al Comisiei de administraţie; 
- avizul nr. ________ din _________ al Comisiei economice. 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.c), art.182 

alin.(1), art.191 alin.(1) lit.a), alin.(2) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a), art.385 alin.(3) 
și art.409 alin.(1), alin.(3) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă modificarea poziției VI.1.1/5 din Statul de funcţii al 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud aprobat în 
Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.107/2020 privind 
aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare, conform Anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



2 
 

Art.2 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.04.2021. 
Art.3 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de ___ voturi.  
Art.4 Prezenta hotărâre se comunică prin grija Serviciului managementul 

resurselor umane, organizare, control, Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici 
prin Portalul de management a funcţiilor publice şi al funcţionarilor publici. 

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Serviciul managementul resurselor umane, organizare, control şi 
Direcţia economică din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

   Art.6 Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul juridic cu: 
- Direcția economică; 
- Serviciul managementul resurselor umane, organizare, control; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

                                   
INIŢIATOR: 

PREŞEDINTE, 
EMIL RADU MOLDOVAN 

 
 
 
 
 
                                                                  Aviz de legalitate:                                 
                                                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                         ALEXANDRINA-CRINA BORȘ       
                           
Nr. _____ 
Din ______2021                            
B.I.P/1 ex. 
NOTĂ: prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate simplă (votul majorităţii consilierilor judeţeni prezenți -art.182 
alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare). 

Viza CFP 
 

Verificat 
Compartimentul pregătire 

documente, Monitorul Oficial 
Local 

Avizat  
Direcția administrație locală 

 

Nume, prenume, funcție 
 

Sabău Oana-Diana, consilier 
juridic asistent 
 

Butta Elena, director executiv 
 

Semnătura: 
 

Semnătura: 
 

Semnătura: 
 

Data: Data: Data: 

 
 



Anexă la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud Nr. ........./...........

PROIECT

Nr. 
crt.

Poziţia 
din Statul 
de funcţii

Structura Funcţii de 
demnitate publică                  Funcţia publică

C
la

sa

G
ra

du
l p

ro
fe

si
on

al

N
iv

el
ul

 s
tu

di
ilo

r

N
r. 

po
st

ur
i

N
r. 

fu
nc

ţii
 p

ub
lic

e 
co

nd
uc

er
e

 fu
nc

ţii
 p

ub
lic

e 
oc

up
at

e

va
ca

nt
e

C
la

sa

N
iv

el
ul

 s
tu

di
ilo

r

G
ra

d,
Tr

ea
pt

a 
pr

of
es

io
na

lă

N
r. 

fu
nc

ţii
 c

on
tra

ct
ua

le
 

co
nd

uc
er

e
oc

up
at

e

va
ca

nt
e

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

VACANT - dacă este cazul de conducere de execuţie de conducere de execuţie

VI.

VI.1

VI.1.1

1 5 vacant consilier I superior S 1 1

TOTAL 1 1

Întocmit: Borgovan Paul-Ioan, consilier superior, p. șef serviciu

Extras din Statul de funcţii 

Funcţia contractuală

aprobat în Anexa nr.2  la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.107/2020, cu modificările ulterioare

01.04.2021

000OOO000

COMPARTIMENTUL BUGET, MONITORIZARE INVESTIȚII

SERVICIUL BUGET, MONITORIZARE INVESTIȚII

DIRECŢIA ECONOMICĂ



CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD 
CABINET PREŞEDINTE 
Nr.VIII/5843 din 18.03.2021 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
a Proiectului de hotărâre pentru modificarea Statului de funcții 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 

nr.107/2020 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii 
ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-

Năsăud, cu modificările ulterioare 

 
În conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, consiliul judeţean, în exercitarea atribuției privind înființarea, 
organizarea și funcționarea aparatului de specialitate al consiliului județean, 
aprobă, în condiţiile legii, la propunerea preşedintelui consiliului judeţean, 
organigrama și statul de funcţii ale aparatului de specialitate al consiliului 
judeţean. 

Totodată, potrivit prevederilor aceluiași act normativ, preşedintele 
consiliului judeţean îndeplineşte, în condiţiile legii, atribuţii privind funcţionarea 
aparatului de specialitate al consiliului judeţean, iar în exercitarea acestei 
atribuţii întocmeşte şi supune spre aprobare consiliului judeţean organigrama 
și statul de funcţii ale aparatului de specialitate. 
 Astfel, organigrama şi statul de funcţii ale aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.107/2020, care a fost ulterior modificată prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.151/2020. 

Prin Referatul nr.IV/5762 din 17.03.2021 al Direcției economice se solicită 
și se motivează transformarea unei funcții publice de execuție vacante din 
cadrul Serviciului buget, monitorizare investiții - Compartimentul buget, 
monitorizare investiții, din consilier, clasa I-S, grad profesional principal, în 
consilier, clasa I-S, grad profesional superior, sens în care este necesară 
modificarea poziției VI.1.1/5 din Statul de funcții - Anexa nr.2 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.107/2020. 

Prin Nota de fundamentare nr.V/5792/17.03.2021 a Serviciului 
managementul resurselor umane, organizare, control, se propune inițierea 
Proiectului de hotărâre pentru modificarea Statului de funcții aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.107/2020 privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare. 

 
  



2 
 

 Totodată, în urma modificării propuse, numărul de posturi aprobat pentru 
aparatul de specialitate al consiliului județean potrivit Hotărârii Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.107/2020, cu modificările ulterioare rămâne 
neschimbat, respectiv 147 de posturi. 
 Având în vedere aceste considerente, aprob inițierea Proiectului de 
hotărâre pentru modificarea Statului de funcții aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.107/2020 privind 
aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu modificările 
ulterioare. 

 
 

INIȚIATOR: 
PREŞEDINTE, 

 EMIL RADU MOLDOVAN 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: Borgovan Paul-Ioan - consilier superior, p. șef serviciu/1 ex. 



CONSILIUL  JUDEŢEAN  BISTRIŢA-NĂSĂUD                  
Serviciul managementul resurselor umane, organizare, control  
Nr. V/ 5792 din 17.03.2021                            
                                                                         
                                                                         Aprobat: 
                                                                Administrator public, 
                                                             Grigore-Florin Moldovan 
 
 
 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
pentru modificarea Statului de funcții aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.107/2020 privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare  
 
 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.c) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, consiliul judeţean, în exercitarea 
atribuției privind înființarea, organizarea și funcționarea aparatului de 
specialitate al consiliului județean, aprobă, în condiţiile legii, la propunerea 
preşedintelui consiliului judeţean, organigrama și statul de funcţii ale aparatului 
de specialitate al consiliului judeţean. 

Totodată, potrivit prevederilor art.191 alin.(1) lit.a) din același act 
normativ, preşedintele consiliului judeţean îndeplineşte, în condiţiile legii, 
atribuţii privind funcţionarea aparatului de specialitate al consiliului judeţean, 
iar potrivit alin.(2) lit.a) al aceluiași articol, în exercitarea acestei atribuţii 
întocmeşte şi supune spre aprobare consiliului judeţean organigrama și statul 
de funcţii ale aparatului de specialitate. 
 Astfel, organigrama şi statul de funcţii ale aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.107/2020, care a fost modificată ulterior prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.151/2020. 
 Prin Referatul nr.II/5762/17.03.2021 al structurii Direcția economică se 
solicită și se motivează transformarea unei funcții publice de execuție vacante 
de consilier, clasa I, grad profesional principal din cadrul Serviciului buget, 
monitorizare investiții - Compartimentul buget, monitorizare investiții . 
     Modificarea propusă în Statul de funcţii al aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, constă în transformarea funcției publice 
vacante, din cadrul Serviciului buget, monitorizare investiții, Direcția 
economică, de consilier, clasa I-S, grad profesional principal, în consilier, clasa 
I-S, grad profesional superior. Prin urmare, se va modifica poziția VI.1.1/5 din 



2 
 

Statul de funcții - Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
nr.107/2020, cu modificările ulterioare. 

Menționez faptul că, modificarea statului de funcții respectă prevederile 
art.409 alin.(3) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, conform cărora 
„modificările intervenite în situaţia funcţiilor publice se fac prin acte 
administrative emise în următoarele situații: 

(…) 
 b) în situaţia transformării unei funcţii publice vacante într-o funcţie 

publică cu o altă denumire sau într-o funcţie publică de nivel inferior ori 
superior, cu încadrarea în numărul maxim de posturi aprobat pentru autoritatea 
sau instituţia publică şi în fondurile bugetare anuale alocate.  

Astfel, numărul de posturi aprobat pentru aparatul de specialitate al 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud potrivit Hotărârii Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud nr.107/2020, rămâne neschimbat, respectiv 147 de posturi.  

Potrivit prevederilor  art.409 alin.(1) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, modificările intervenite în situaţia funcţionarilor publici 
şi a funcţiilor publice se vor comunica cu Agenția Națională a Funcționarilor 
Publici, prin Portalul de management al funcţiilor publice și al funcționarilor 
publici. 
 Modificarea statului de funcții va intra în vigoare la data de 01.04.2021. 
 Având în vedere cele de mai sus și în conformitate cu art.240 alin.(2) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, care prevede faptul că aprecierea 
necesității și oportunitatea adoptării actelor administrative aparțin exclusiv 
autorităților deliberative, propun inițierea Proiectului de hotărâre pentru 
modificarea Statului de funcții aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.107/2020 privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare. 
 

p. ŞEF SERVICIU,  
CONSILIER SUPERIOR 
PAUL-IOAN BORGOVAN 

                                       

 
 
 
 
 
 
Întocmit: B.I.P./1 ex. 



Anexă la Nota de fundamentare Nr.V/ 5792 din 17.03.2021                           

PROIECT

Nr. 
crt.

Poziţia 
din Statul 
de funcţii

Structura Funcţii de 
demnitate publică                  Funcţia publică

C
la

sa

G
ra

du
l p

ro
fe

si
on

al

N
iv

el
ul

 s
tu

di
ilo

r

N
r. 

po
st

ur
i

N
r. 

fu
nc

ţii
 p

ub
lic

e 
co

nd
uc

er
e

 fu
nc

ţii
 p

ub
lic

e 
oc

up
at

e

va
ca

nt
e

C
la

sa

N
iv

el
ul

 s
tu

di
ilo

r

G
ra

d,
Tr

ea
pt

a 
pr

of
es

io
na

lă

N
r. 

fu
nc

ţii
 c

on
tra

ct
ua

le
 

co
nd

uc
er

e
oc

up
at

e

va
ca

nt
e

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

VACANT - dacă este cazul de conducere de execuţie de conducere de execuţie

VI.

VI.1

VI.1.1

1 5 vacant consilier I superior S 1 1

TOTAL 1 1

Întocmit:BIP/1 ex.

01.04.2021

p. ȘEF SERVICIU,
Consilier superior

Paul-Ioan Borgovan

DIRECŢIA ECONOMICĂ

SERVICIUL BUGET, MONITORIZARE INVESTIȚII

COMPARTIMENTUL BUGET, MONITORIZARE INVESTIȚII

Extras din Statul de funcţii 

Funcţia contractuală

aprobat în Anexa nr.2  la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.107/2020, cu modificările ulterioare



CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD 
DIRECȚIA ADMINISTRAȚIE LOCALĂ 
DIRECȚIA ECONOMICĂ 
Nr. IV/5850 din 18.03.2021        

                
 

 RAPORT  
asupra Proiectului de hotărâre pentru modificarea Statului de funcții 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
nr.107/2020 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu 
modificările ulterioare  

  
Având în vedere:  
- Referatul de aprobare nr. VIII/5843/ 18.03.2021 din 17.03.2021 al 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud;  
- Referatul nr.IV/5762 din 17.03.2021 al Direcției economice prin care 

solicită transformarea unei funcții publice de execuție vacante din cadrul 
Serviciului buget, monitorizare investiții - Compartimentul buget, monitorizare 
investiții; 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.c), art.182 alin.(1), 
art.191 alin.(1) lit.a), alin.(2) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a), art.385 alin.(3) și art.409 
alin.(1), alin.(3) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, a fost inițiat 
Proiectul de hotărâre pentru modificarea Statului de funcții aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.107/2020 privind aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud, cu modificările ulterioare. 

Din coroborarea prevederilor art.173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.c), reiese 
faptul că, consiliul judeţean, în exercitarea atribuției privind înființarea, 
organizarea și funcționarea aparatului de specialitate al consiliului județean, 
aprobă, în condiţiile legii, la propunerea preşedintelui consiliului judeţean, 
organigrama și statul de funcţii ale aparatului de specialitate al consiliului 
judeţean. 

În acest sens, în conformitate cu prevederile art.191 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, preşedintele consiliului judeţean 
îndeplineşte, în condiţiile legii, atribuţii privind funcţionarea aparatului de 
specialitate al consiliului judeţean, iar potrivit alin.(2) lit.a) al aceluiași articol, în 
exercitarea acestei atribuţii întocmeşte şi supune spre aprobare consiliului 
judeţean organigrama și statul de funcţii ale aparatului de specialitate. 



2 
 

  
      Prin proiectul de hotărâre supus analizei se propune transformarea gradului 
profesional pentru 1 (una) funcție publică de execuție vacantă din statul de funcții 
al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.107/2020 privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud. În acest sens, se modifică funcția publică de la poziția 
VI.1.1/5 din Statul de funcţii, din grad profesional principal în grad profesional 
superior.   

Această modificare a statului de funcții respectă prevederile art.409 alin.(3) 
lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, conform cărora 
„modificările intervenite în situaţia funcţiilor publice se fac prin acte administrative 
emise în situaţia transformării unei funcţii publice vacante într-o funcţie publică 
cu o altă denumire sau într-o funcţie publică de nivel inferior ori superior, cu 
încadrarea în numărul maxim de posturi aprobat pentru autoritatea sau instituţia 
publică şi în fondurile bugetare anuale alocate. Astfel, numărul de 147 posturi 
aprobate  rămâne neschimbat și se încadrează în plafonul cheltuielilor de personal 
previzionat în bugetul autorității pentru anul 2021 și estimările pentru anii 2022-
2024.  

Potrivit prevederilor  art.409 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
modificările intervenite în situaţia funcţionarilor publici şi a funcţiilor publice se 
vor comunica cu Agenția Națională a Funcționarilor Publici, prin Portalul de 
management al funcţiilor publice și al funcționarilor publici. 

Modificarea statului de funcții va intra în vigoare la data de 01.04.2021. 
Având în vedere cele de mai sus, constatăm că sunt îndeplinite condițiile 

legale pentru ca Proiectul de hotărâre pentru modificarea Statului de 
funcții aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
nr.107/2020 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu 
modificările ulterioare să fie supus analizei și dezbaterii Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud în forma propusă de inițiator. 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

BUTTA ELENA 
p. DIRECTOR EXECUTIV, 

Șef serviciu, 
Daniela Florina Bugnar 

 
 

 
Întocmit: Borgovan Paul-Ioan – consilier superior, p. șef serviciu/1 ex. 



1 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD 
DIRECȚIA ECONOMICĂ 
Nr. IV/5762/17.03.2021 

 Se aprobă: 
                                                                                   PRESEDINTE, 
                                                                              Emil Radu Moldovan       

   
 

 
 

REFERAT 
cu privire la modificarea gradului profesional pentru  

poziția nr.VI.1.1/5 din statul de funcții  al aparatului de specialitate al  
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 

 
 
Serviciul buget, monitorizare investiții din cadrul Direcției economice a 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăud asigura cea mai largă și complexă gamă de 
activități pe mai multe domenii, respectiv fundamentare și elaborare buget de 
venituri și cheltuieli a județului Bistrița-Năsăud, fundamentare și elaborare 
program de investiții, monitorizare stadiu realizare  obiective de investiții, 
întocmire documentații pentru repartizări de sume către unitățile administrativ-
teritoriale din județ, întocmire documentații pentru aprobarea bugetului de 
venituri și cheltuieli pentru societățile comerciale la care județul este asociat sau 
acționar, întocmirea documentațiilor pentru acordarea de finanțări 
nerambursabile de la bugetul județului, inclusiv întocmirea și revizuirea 
ghidurilor pentru acordarea de finanțări nerambursabile, încheierea acordurilor 
de finanțare externe cu statele cu care județul are încheiate acorduri de 
colaborare și monitorizarea derulării acestora, gestionarea activității pentru 
parcul auto al consiliului județean, precum și asigurarea întreținerii și 
funcționării instituției, fapt care implică întocmirea de referate de necesitate, 
caiete de sarcini și documente specifice fiecărei categorii de achiziții, respectiv 
servicii, produse și lucrări, întocmirea de documente de recepție pentru mijloace 
fixe și prestări de servicii, monitorizare derulare contracte/comenzii de achiziție 
publică etc.  
 Necesitatea modificării gradului profesional al postului aflat în statul de 
funcții la poziția nr.VI.1.1/5, din funcţie publică de execuție grad profesional 
principal în funcţie publică de execuție grad profesional superior, rezultă din 
complexitatea și diversitatea activităților derulate în cadrul Serviciului buget, 
monitorizare investiții, stabilite prin Regulamentul de organizare și funcționare 



2 

 

al aparatului de specialitate aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.108/2020 coroborate cu cele prezentate mai sus. 

 De asemenea, începând cu anul 2020 în cadrul Serviciului buget, 
monitorizare investiții se gestionează și activitățile specifice acordării de 
finanțări pentru programul sportiv de utilitate publică „Promovarea sportului de 
performanță”. Conform regulamentului aprobat, pentru acordarea acestor 
finanțări este necesară parcurgerea mai multor etape care presupun întocmirea 
unui program anual al finanțării și supunerea spre aprobarea acestuia în plenul 
consiliului județean, organizarea sesiunii publice pentru depunerea de programe 
sportive de utilitate publică și întocmirea documentațiilor aferente pentru 
aprobarea rezultatelor selecției. 

Pentru toate achizițiile derulate/inițiate la nivelul serviciului se parcurg mai 
multe etape, respectiv întocmirea de referate de necesitate pentru elaborarea 
Proiectului programului anual al achizițiilor publice, întocmirea notei de 
fundamentare a bugetului pentru includerea în buget a sumelor estimate pentru 
realizarea achizițiilor, întocmirea de referate de necesitate după aprobarea 
bugetului, funcție de sumele aprobate prin buget, întocmirea documentațiilor 
specifice pentru realizarea achizițiilor (caiete de sarcini, referate de necesitate 
etc.), participarea în comisiile de evaluare a ofertelor, monitorizarea realizării 
achiziției conform solicitărilor, încheie contracte de achiziție sau comenzi de 
achiziție publică, întocmirea documentelor de recepție și ca ultimă etapă 
pregătirea documentelor prin care se înaintează la plată. 

După încheierea obligațiilor asumate prin contractele de achiziție, la 
nivelul serviciului se întocmesc și Documentele constatatoare cu privire la modul 
de respectare a obligațiilor asumate prin contract de către 
prestator/furnizor/executant din care se înaintează un exemplar la Biroul 
achiziții publice, contracte. 

Din experiența anilor anteriori, media referatelor de necesitate întocmite 
pentru întreținerea și funcționarea instituției este de minim 75, acesta fiind cel 
mai mare număr de referate pe care le întocmește o structură funcțională din 
cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud,referatele sunt defalcate pe domenii 
de activitate foarte diverse. 

Luând în considerare cele prezentate anterior, în care a fost evidențiată 
complexitatea activităților desfășurate în cadrul Serviciului buget, monitorizare 
investiții, coroborat cu obiectivele de performanță individuală ale personalului 
considerăm că transformarea postului din grad profesional principal în grad 
profesional superior are un impact pozitiv asupra activității desfășurate. 
 

p. DIRECTOR EXECUTIV, 
Șef serviciu, 

Daniela Florina Bugnar 


	3.PH modificarea stat funcții mart 2021
	Anexa la PH MODIF ST fct
	Sheet1

	2 REFERAT PRESEDINTE  mart 2021
	1 NOTA FUND MOD STAT F  mart 2021
	Anexa la NOTA DE FUNDAM. PH MODIF ST fct apr 2021
	Sheet1

	4. RAPORT MODIF STAT FUNCȚII mart 2021
	Referat  transformare post 1

